statera iniusta vel mensuris excesserit, consules super hoc discuciant et
iudicent.

3. •••.. quod civis concivem extra civitatem in causam, ws. per
.sententiam accesserit, trahere non debet, nec etiam arma ante sententiam
latam debet civis in concivem proclamare.

4.•..•. si civis concivem occiderit et si deprehensU8 fuerit., secun
dum quod iustum est iudicatur, sed si domum vel res alias habuerit, non
iudicantur, sed cedunt snis heredibus.

5. • . • . . quod foro annuali, duobus diebns ante et post, iudieü rigore
nullus hominum astringitur, msi in recenti aliquid emergat vel quis ex
terminatns deprehendatur. Eodem modo tres dies in ebdomada, sciliCft
Dominicus dies, feria secunda et feria V. libere sunt conce88e.

6. .. . • • si allem civium quicquid furatnm fuerit et postremo inven
tum infra civitatem, iudici nulla pars' in eo cedit.

7. . . . . . quicunque infra civitatem sine contradictione vel obieetione
anno et die moratus fuerit, et postea quis eum arguendo pulsaverit, de
obiectis se potest expurgare salvo iure.

8 quod meum nec alicuius mei heredis est, sine communi Ce

CODsensu prepositum instituere, nec etiam conswes nec indices sine roD

sensu civium meum vel heredum meorum sit statuere.
9. . . . . • quod ego in aquilonari parte civitatis de bonia mels tA1P

ligna quam p88chua civibU8 concessi, ita ut tempore oportuno inde com
mWliter utantur.

10. . . . .. si civis concivem edificando vel sepiendo conturbave~

iudices in parte illa civitatis constituti super hoc discutiant, aed si viree
ip80rum superaverit, consulibU8 referatur, et ipsi iudicabunt.

11. . . . .. qnicunque concivium moriatur et infra civitatem eareDl

iusto berede, omnem substantiam eins, sive multa sive modica ait, conIU1ee
illtegraliter conservabunt, quam si infra annum et diem legitimus null.
sec.unduul iuris racionem exqnisierit., michi et postens meis 88signabitur.

12. . . . .. quieunque civium eum filia sua vel 8orore vel cum aliJ
tercio gradu consanguinitatis sibi iuncta virum fornicantem deprehendat,
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psi eam honorifiee desponset, qui si legitime eontrahere eum ipsa omni
nodis noluerit vel contempserit, pro eo quod infamem eam reddidit et ad
lobendum ingratam feeit, ei deeem m. amministrabit.

13. . • • .• quod omnibus tam advenis quam' habitatoribus thelonei
ibertaa est coneessa.

14..•.•. quod si coneivis iudiei quatuor solidos vadiaverit, II ei d.
labit, sex vero si testibu8 fuerit convietus. Si qmd ultra presumptum
uerit, iuri eivitatis obsistit.

15. . . . • • ut nullus eivium a me vel ab aliquo vicem meam gerente
!xtra civitatem causetur, nee aliqua incommoditate turbetur.

16.••.•• ne a me vel posteris meis absque eonsensu consulum et
:ivium civitati iudex instituatur, nee iBo iudicio quod advocatie placitum
licitur aggravetur.

Scriptum hoe sigillo Herimanni filii mei communivi, cui et mea omnia
'e8ignavi, eo tempore cum ab uxore mea Helewige licentia accepta Livonie
partes Deo militaturus intravi.

143. Ramm: Stadtrerht. 1. XI. 1213 t).
Erhard, 11. Nr.528.

.• • . • Notum sit •.••. quod ego Adolfus comes de Altena et in
'Jarca, opidum in lIareä volens construere, iuris sm electionem opidalibus
~ntuli. Unde sibi ius illorum de Lippia elegerunt, quod tale est:

1. Liberum primo possidentes opidum sunt. Deinde Sosatiensium ius
iibi elignnt., nisi aliquod meHus et expeditius sibi cogitent vel inveniant.

2. ltem quecunque iuditiali tractanda sunt sent.entia de panibus et
~erevisia et consimilibus immo de vulneribus etiam sine armis factis
~t de eommunibu8 providendis opidi eODsiliariis et proconsulibus reli(n]
luuntur.

3. Ea autem vulnera que per arma fiunt, Iatroeinia et furta, domino
.pidi reli(n]quuntur ad iudicandum.

4. ltem dominus opidi personam sui iudicis per consensum proconsu
um d~8tinabit.

5. ltem nullus concivis reliquum proelamabit per capitalem sententiam,
Im prius exequtione proconsulum habit&.

6. It-em si concivis oceisionem fecerit, non sua possessio proscribitur
ec (\dificinm BUcciditur eius, Bed transit in heredes, ipse vero person8lit~r

lIDnatur ut reus.
7. Index opidi vadimonia 8 concivibus cum temperantia proconsulum

eipiat.

I) Datierung: Ficker t Engelbert d. H., 8.274 Anm. 193,4, nach lIgen,
~XXV2.
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8. Item quicunque ad concivium opidi intraverit domino eontradieenw,
cogitur ille non ad aliam responsionem, msi vel volunt.arius consentiat et
debitam pensionem solvat, vel contradicendo se sola manu a propril'tate
expurget, et nequaquam per consanguineos sustinetur convinci.

9, Item si proprius a1icuius et proprietatem confitens decesserit, do
mino ius quod herewede dicitur, si mas fuerlt, conceditur, si femin~

supelleetilis. Reliqua hereditas tota heredibus et. non domino cedit.. E't
etiam sua vivens cui vult dare potest.

10. Item si alienigena opidum intraverit et deeesserit non presentE'
eoherede, hereditas servatur per annum et diem, quod si medio tempore
heres putativus intervenerit, per ius opidale sibi obtineat. Quod si non
venerit petens hereditatem, domino opidi cedit, vivens vero alienigena cui
vult sua erogare potest.

11. Item nulIu8 extra opidum permittitur succidere bona aliqua ",ei
alicuius infra opidum.

12. Item si quis concivis fieri desiderat, quidquid erogat 3d volun
tatem concivium locabitur.

13. Item si commutatio fuerit, ita quod alter alteri domum vendiderit,
emens et non vendens XII d. dabit domino opidi.

14. Hec iura sibi opidales in lIarca elegerunt per consensUID dni.
comitis Adolfi et suorum coheredum, et si qua alja apud ipsos de Lippia
merint iura.

15. Item pateat quod aree singulis ad quatuor d. Bunt locate 'per
annum.

16. Item dies fori per singul88 septimanae conduetum libentm SinguJi8
exhibeant~ ita quod suis creditoribus sub dist{r]ictione iuditiali nichil r~

spondere teneantur, nec etiam super alüs impetitionibus respondeant~ si
non ex(terminati] vel proscripti fuerint; msi si quis forte ibi in 1000 enor
miter excesserit, ibidem corrigetur.

17. Rimiliter Dominieas omnes eodem benefitio privilegiari arhitramnr.

18. Similiter nundinas annuales, duohus diehus prius et duobus po8
terius, sub fruitione eiusdem servari ooncedimus.

19. Item si quis concivis in vadimonio ad IV 8 iudici per sententiam
damnatur, non in recipiendo iudex 8ummam VI d. transeendet.

Datum in Marcha ab' Adolfo comite, anno ab Incarnatione Domini
MCCXIII. in capite Novembris, Celestino summa pontifice existente. Hoiua
rei testes et prefati opidi primi consules sunt.: Hermannus pistor, Tiode
rieus pistor, Waltherus pistor, Henricus pistor, Wemherus faber, ßruno

marscaleus, Henrieus vinitor, Sigebodo sutor, Henrieus de manso, Wlfhardu
villicus, W ilhelmus de inferiori curia, Henncns de Hevencthorpe.
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144. Iftnster: Mitteilung des Stadtrechts an BleIefeld. [Um
:21.J

WilmaD8, Nr.178.

Hoc eivile ius exercetur in eivitate lIon&8teriensi, et quod eommuni
nsensu scabinorum eivitatis illius hec lex munieipalis huie pagine in
ripta sit., diete eivitatis deelarat sigilli appensio.

1. Cives non reeipiunt aliquem in concivium suum qui habet dominum
ntradicentem.

2. Si recipitur, vadiabit quatuor B, et unum B dabit ineontinenti.
3. \Yadium in hunc modum relaxatur, si dederit eodem die dU08 ß

te OCC&8um solls.
4. Si non dederit, per XIV dies dabit IV B plenarie.
5. Si aliquo fuerat obligatus gravamine antequam reeiperetur, de hoc

In tenetur eum eximere civitas.
6. Sed si quid postea ei gravaminis subrepserit, in hoe ei tenetur

sistere consilio et auxilio.
7. Si vero infra annum et VI septimanas dominus suus superveniens

md~ servitute iuste convieerit, sine restitutione denariorum quos dederat
concivio alienari debet.

8. Civis infirmus, quamdiu potest levare manum suam, poterit dare
8 8ll&8 cui vult, preter hereditatem que dieitur herwede; similiter mulier
eter illa que dicuntur rathe.

9. In sede nupciarum dant sponsus et spoDsa mutuo res suas, nisi
lint. interponere dift'erenciam.

10. De herwede et de rat,he lieet dari VI d. ad sepulturam defuneti,
non habet alias res.

11. Si moritur mulier habens filias, senior debet partiri et iu
[)r eliget.

12. lIulieris rathe eedent eius sororibu8 equaliter, si non habet hare
met Bi unius smt conditionis.

13. De herwede datur optimut' equU8 qui viri proprius fuit, galea vel
eum ferreum, gladius, sel1a, ealearia, frenum, francisea vel lancea; loriea
n dabitur; omnes vestes formate dantur.

14. Ad rathe dantur hee: optimum lectisternium; olelius post optimum
:inebit vir; si tantum I habet, retinebit ; pulvinaria, eU8sina, mensalia.,
teamina; aed de quibuslibet retinebit. id quod meliuR sit post optiInum;
1UD 88JlUm; fractum non datur; omnes vest.es ineise; omne linnum con
mm; pannua textus non datur; fila non texta clantur; arca vel curva
a et 8crinium super sinum.

15. Qui dat herwede vel rathe, in arbitrio suo est, si ineontinenti
onat triplici iuramento vel per XIV dies; medio tempore nil demet,
attinencia addere potest.
16. Bi advemt iudex et cives, habebunt urnam vini vel VI d.

152 11. 8tadtrechtee

•

17. Si moritur extraneus, res 8ue servabuntur annum et diem; finito
termino· accipiet dominus ville.

18. Si quis oeciderit, decollabitur; qui vulneraverit aeuto ferro ad
debilitatem, manns ei truneabitur; si non ad debilitatem, vadiabit LX. ß.

19. Si quis feeerit hoiusmodi eum patino, simili vindieta pnnietur.
20. Qui feeerit sangninis etmsionem sine &CUti8 armiB, vadiabit vn 8,

aut deeoriabitur et, radetur.
21. Si eontigerit in tabema et non in plat.ea, si eomponunt intl'r 8f.

iudex non habet satisfactionem.
22. Qui facit iurgia eoram iudiee sine vieiosis verbis, vadiabit tres

8olidos.
23. Qui faeit extra iudieium, vadiabit III ß; tereia pan eedet iudici,

t.ereia eivibus, tereia actori.
24. Qui faeiunt iurgia extra eivitat.em, 8i non eomponunt inter se,

dabunt civitati VI ß.
25. Si componunt, qui intennmt habebunt III ß. et civitaa m.
26. Qui eitatus non venit ad iudieium, vadiabit sex d.; pro illis pignUi

accipietur.
27. Similiter sequenti die; si duabus vieibus oitatus non venit, si domi

presens est, iudex et civitas faeient eum adduei. .
28. Si h08pe8 fecerit eivem eitari pro debitis que nominaverit, si

non venit, index sequenti die ei 80lvet de rebus debi~ris, qU88 acrol
ost.enderit.

29. Si forensi8 homo ineu8atur a eive pro debitis, habebit indocial
XIV dies, si ponit fidei118sor[e]m inhabitantem, et e contrario preter fidei..
monem.

29 a. NU11118 trabet 8unm eivem in iudieium die forensi ; si feeerit.
vadiabit n ß.

30. Qui suum civem alibi traxerit in-iudicium, vadiabit 11 B.
31. Quicunque de eulpa soi civis gravatus fuerit, ipSUID eximere dl'beL
32. Qui defeeerit in probatione pro debiti8, vadiabit n B et aliu

solutu8 est.
33. Si hospes defeeerit in probatione pro debitis vel duello, vadiabit

maream.
34. Si qui8 extraneU8 voluerit oivem in servitutem redigere. primo

certifieabit iudieem de marca quam dabit, si defecerit in probatione.
35. Si extraneus aceommodaverit eivi peeuniam, civia convietua.

eoneivibus solvet vel sui heredes.
36. Si quis interrogatus coram domino n08tro de 8ententia petivit in

dueias ad preseneiam duorum 8cabinorum absentium, habebit XIV diee;
tune autem dabit, vel alius interrogat118 dabit 8eeunda die.

37. Qui faeit tumultum coram domino n08tro val eoram iudice, vadi
abit sex denanos. Qui proclamavit ad arma non vulneratus et non bIav_
et non spoliatus, vadiabit, VII 8, aut decoriabitur et radetur.
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38. Si CIV18 requisierit iudicio res SU88 furtivas, nnllarn portionem
abebit iudicium.

39. Si haspes requisierit indicio re~ sn88 furtiV88, index habebit ter
iam partem, hospes faciet estimacionem et index eliget.

40. Qui non venerit ad indietum eolloquinm, vadicabit V d.
41. Qui potest duobus eivibus prohare priorem possessionem in pig

lOre, debet potius obtinere, quam posterior pos8it infringere.
42. Quicunque prior eonqueritnr de debitis super vel in wichelde, ipsi

?rimitus iudicabitur, et postea aliis, quamdiu sunt ibi res.
43. Posterior compellit priorem indieio, ut aeeipiat debitum snum de

wiebilet~le infra XIV dies, deinde ailis iudieabitur.
44. Si qui8 obtinuerit senteneiis, quod debet ostendere res de quibus

debitor 8UUS ei possit 801vere, non lieet ei ostendere super vestes SU88 et
80e oxons et eius suppellectilem, si habet wicbelethe vel alias res.

45. Quicunqne snum wicbilede possidet annum quiete, si voluerit
probare p088e88ionem simpliei iuramento , adUrlttetur, nisi testibus in
fringatur.

46. Si quis alterius wicbilethe ocenpaverit iniuste, quot sudes in eo
Jocaverit, ideo idem LX 8 vadiabit convietus.

47. Nullus eivis traetus in iudieium pro debitis, ponet fideiussorem
00 eivi, nisi a prineipio po8uerit.

48. Hosp8lJ eitatns si non venerit in iudicium, vadiabit LX ß; si pro
fogus est, et peremptorie citabitur.